Session 2025        Code 25-CS4-TS-E1-MEAG3
CERTIFICAT de SPÉCIALISATION
Technicien(ne) en Soudage
E1 : Étude technique et préparation d’une intervention
Durée : 3 H 30 Coef : 2
Ce dossier comporte 13 pages dont 12 pages numérotées de DR 1/12     à     DR 12/12
Documents remis au candidat :
• DR1 : Caractéristiques des électrodes enrobées.
• DR2 : Caractéristiques des électrodes enrobées.
• DR3 : Guide de choix des électrodes basiques.
• DR4 : Codification des positions et procédés de soudage.
• DR5 : Certificat de qualification soudage.
• DR6 : Certificat de qualification soudage.
• DR7 : CODETI didactique 2013.
• DR8 : CODETI didactique 2013.
• DR9 : Abaque thermique général de l’IRSID didactisé.
• DR10 : Caractéristiques du générateur de soudage.
• DR11 : Éléments normalisés pour tuyauterie sous pression.
• DR12 : Éléments normalisés pour tuyauterie sous pression extrait norme NFA 49-281.
DOSSIER RESSOURCES
Système "FI FI"
"Fire Fighting System"
"Système de lutte contre l'incendie"
CS4 Technicien(ne) en soudage Code 25-CS4-TS-E1-MEAG3 Dossier Ressources Session 2025
ÉPREUVE : E1 Durée : 3 H 30 Coefficient : 2 DR 1/12
Caractéristiques des électrodes enrobées 1
 2
 3
 4
 5
 6
Rebaking is not necessary if the package is undamaged. 7
If the package has been open for >12 h rebake 350 °C, 2h. 8
CS4 Technicien(ne) en soudage Code 25-CS4-TS-E1-MEAG3 Dossier Ressources Session 2025
ÉPREUVE : E1 Durée : 3 H 30 Coefficient : 2 Page DR 2/12
Caractéristiques des électrodes enrobées
CS4 Technicien(ne) en soudage Code 25-CS4-TS-E1-MEAG3 Dossier Ressources Session 2025
ÉPREUVE : E1 Durée : 3 H 30 Coefficient : 2 DR 3/12
Guide de choix des électrodes basiques 1
CS4 Technicien(ne) en soudage Code 25-CS4-TS-E1-MEAG3 Dossier Ressources Session 2025
ÉPREUVE : E1 Durée : 3 H 30 Coefficient : 2 DR 4/12
Codification des positions et procédés de soudage
CS4 Technicien(ne) en soudage Code 25-CS4-TS-E1-MEAG3 Dossier Ressources Session 2025
ÉPREUVE : E1 Durée : 3 H 30 Coefficient : 2 DR 5/12
PA – PB – PC – PD (D≥75 avec tube en rotation) - PF
Certificat de qualification de soudage
CS4 Technicien(ne) en soudage Code 25-CS4-TS-E1-MEAG3 Dossier Ressources Session 2025
ÉPREUVE : E1 Durée : 3 H 30 Coefficient : 2 DR 6/12
Certificat de qualification de soudage
CS4 Technicien(ne) en soudage Code 25-CS4-TS-E1-MEAG3 Dossier Ressources Session 2025
ÉPREUVE : E1 Durée : 3 H 30 Coefficient : 2 DR 7/12
CODETI didactique 2013
CS4 Technicien(ne) en soudage Code 25-CS4-TS-E1-MEAG3 Dossier Ressources Session 2025
ÉPREUVE : E1 Durée : 3 H 30 Coefficient : 2 DR 8/12
CODETI didactique 2013
CS4 Technicien(ne) en soudage Code 25-CS4-TS-E1-MEAG3 Dossier Ressources Session 2025
ÉPREUVE : E1 Durée : 3 H 30 Coefficient : 2 DR 9/12
= 1
Facteur K le coefficient de géométrie du joint
2 : Géométrie
du joint.
Ex : 1,5
Le rendement d’arc 
- le soudage à l’électrode enrobée,
- le soudage MIG/MAG, = 0.7
- le soudage TIG , = 0.5.
Abaque thermique général de l’IRSID didactisé
CS4 Technicien(ne) en soudage Code 25-CS4-TS-E1-MEAG3 Dossier Ressources Session 2025
ÉPREUVE : E1 Durée : 3 H 30 Coefficient : 2 DR 10/12
Caractéristiques du générateur de soudage
La tension à vide U0 :
Représente la tension
maximale que devra
pouvoir supporter une
électrode enrobée à
l’amorçage.
Exemple de facteur de marche :
- à 200 A le poste peut fonctionner sans
arrêt pendant 6 minutes sans se mettre
en sécurité,
- à 180 A pendant 10 minutes,
- à 250 A pendant 3,5 minutes.
CS4 Technicien(ne) en soudage Code 25-CS4-TS-E1-MEAG3 Dossier Ressources Session 2025
ÉPREUVE : E1 Durée : 3 H 30 Coefficient : 2 DR 11/12
Éléments normalisés pour les tuyauteries sous pression
CS4 Technicien(ne) en soudage Code 25-CS4-TS-E1-MEAG3 Dossier Ressources Session 2025
ÉPREUVE : E1 Durée : 3 H 30 Coefficient : 2 DR 12/12
Éléments normalisés pour les tuyauteries sous pression extrait norme NFA 49-281